
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 2   del   19-01-2023 

L’anno  duemilaventitre il giorno  diciannove del mese di gennaio alle ore 13:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  "DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 21 OTTOBRE 2022 - 

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE" - DETERMINAZIONI 



DELIBERA DI GIUNTA N.2 Del 19-01-2023 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

RICHIAMATO: 

- Il decreto legge 20 febbraio 2017 n.14, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 

2017, n.48 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città” ed in 

particolare l’art.5 del citato testo, che regolamenta i «patti per l'attuazione della sicurezza 

urbana», sottoscritti tra il Prefetto ed il Sindaco «in relazione alla specificità dei contesti», 

e indica espressamente gli «obiettivi» (comma 2 lett.a) di prevenzione e contrasto dei 

fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, attraverso servizi e interventi di prossimità, 

nonché attraverso l'installazione di sistemi di videosorveglianza; 

- il “Patto per l’Attuazione della Sicurezza Urbana” tra la Prefettura di Campobasso e il 

Sindaco di Gambatesa, sottoscritto da S.E. il Prefetto Dott.ssa Maria Guia FEDERICO ed 

il Sindaco Avv. Carmelina Genovese il giorno 15.05.2018 durante la Cerimonia Ufficiale 

tenutasi nei locali della Prefettura di Campobasso; 

- la deliberazione di questa Giunta n.50/2018 con la quale si individuavano le aree 

comunali maggiormente interessate da fenomeni di degrado e di illegalità; 

PRESO ATTO che il Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze in data 21 ottobre 2022 ha adottato ai sensi dell'art. 11-bis, comma 19, del decreto-

legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 febbraio 2019, 

n. 12, il decreto che definisce le modalità di presentazione da parte dei comuni delle richieste 

di ammissione ai finanziamenti, nonché i criteri per la ripartizione delle risorse stanziate 

dall'art. 35- quinquies, comma 1, del decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, pari a 36 milioni di euro per l'anno 2022, 

finalizzate a potenziare gli interventi in materia di sicurezza urbana per la realizzazione degli 

obiettivi di cui all'art.5, comma 2, lettera a), del decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 22 ottobre 2022, pubblicato in G. U. n. 218 del 01 

dicembre 2022 recante “Modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai 

finanziamenti da parte dei comuni, nonché i criteri di ripartizione delle relative risorse 

stanziate per l’anno 2022”; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle richieste è stata prorogata al 30 

gennaio 2023;  

ATTESO CHE, ai sensi dell’art. 2 del Decreto Interministeriale del 22 ottobre 2022, possono 

produrre richiesta per accedere al «finanziamento» i comuni: a) che hanno sottoscritto i 

«patti» che individuano come prioritario obiettivo, per la prevenzione ed il contrasto dei 

fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, l’installazione di sistemi di videosorveglianza in 

determinate zone del territorio comunale o infra-comunale; b) che intendono realizzare 

sistemi di videosorveglianza il cui tracciato di progetto non si sovrappone con quelli già 

precedentemente realizzati con finanziamenti comunitari, statali, regionali o provinciali, 

concessi o erogati negli ultimi cinque anni. Non è comunque ammesso il finanziamento per la 

sostituzione o la manutenzione di sistemi di videosorveglianza già realizzati; c) i cui progetti 

sono stati preventivamente approvati in sede di «Comitato provinciale per l’ordine e la 

sicurezza pubblica», in quanto conformi alle caratteristiche prescritte dalle vigenti direttive 



DELIBERA DI GIUNTA N.2 Del 19-01-2023 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

impartite dal Ministero dell’interno; d) che dimostrano di possedere la disponibilità delle 

somme, regolarmente iscritte a bilancio, ovvero che si impegnano ad iscrivere quelle 

occorrenti ad assicurare la corretta manutenzione degli impianti e delle apparecchiature 

tecniche dei sistemi di videosorveglianza da realizzare, fino ad un massimo di cinque anni 

dalla data di ultimazione degli interventi; 

CONSIDERATO che: 

- è intenzione dell'Amministrazione comunale realizzare un sistema di videosorveglianza 

con telecamere di ultima generazione al fine di prevenire e contrastare fenomeni di 

criminalità diffusa e predatoria; 

- è presente agli atti comunali il progetto di fattibilità tecnica ed economica, a firma 

dell’arch. Maria Maggio, denominato “Realizzazione impianto di videosorveglianza sul 

territorio comunale” dell’importo totale di € 108.029,06, approvato con Delibera di G.C. 

n. 112 del 06.12.2021; 

RITENUTO di dover prendere l’impegno di cofinanziare il progetto nella misura del 7,43%; 

RITENUTO, altresì, di dover dare atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica 

Manutentiva, Arch. Maria Maggio, per la trasmissione del progetto e della richiesta di 

finanziamento alla Prefettura di Campobasso, ai sensi del Decreto sopra indicato;  

RITENUTO di dover mandato al Sindaco, Carmelina Genovese, per la firma della richiesta 

di finanziamento; 

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all'adozione del presente 

provvedimento, ai sensi dell'art. 48 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, con particolare riferimento agli artt. 42, 48 e 107; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm; 

CONSIDERATO che trattasi di mero atto di indirizzo e che pertanto non richiede 

l’espressione dei pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’all’art. 49 del T.U.E.L; 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di dover procedere in merito; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

- Di formulare atto di indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico-Manutentivo arch. 

Maria MAGGIO, per la trasmissione del progetto e della richiesta di finanziamento alla 

Prefettura di Campobasso, ai sensi del Decreto Interministeriale del 22 ottobre 2022; 

- Di dare mandato al Sindaco, Carmelina Genovese, per la firma della richiesta di 

finanziamento;  

- Di stabilire che la quota di cofinanziamento, nella misura 7,43% dell’importo di 

progetto, sarà coperta con fondi comunali a seguito della concessione del finanziamento; 



DELIBERA DI GIUNTA N.2 Del 19-01-2023 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

- Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

n.50/2016 e s.m.i, per le attività istruttorie e per ogni altro adempimento procedimentale, 

il Responsabile del Settore Tecnico-Manutentivo del Comune di Gambatesa l’arch. Maria 

Maggio; 

- Di dare atto che l’intervento di che trattasi è inserito nel programma triennale delle 

OO.PP. 2022-2024; 

- Di dichiarare all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.2 Del 19-01-2023 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 19-01-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 565   del   23-01-23 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 23-01-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 43 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 23-01-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 23-01-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

19-01-23, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 19-01-23                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 23-01-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


